

Số: 67 /KH - SYT

Bắc Giang, ngày 19 tháng 5 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2018**

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân trong công tác phòng chống ma túy, nhằm phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh với tội phạm ma túy, đồng thời kiềm chế, từng bước đẩy lùi tệ nạn ma túy ra khỏi đời sống xã hội, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành, đoàn thể và nhân dân về tác hại của ma túy; vận động nhân dân tích cực tham gia vào phong trào đấu tranh, tố giác tội phạm ma túy; ngăn chặn các loại tệ nạn xã hội. Tiếp tục kiềm chế sự gia tăng của người nghiện, nâng cao hiệu quả các biện pháp cai nghiện và quản lý sau cai.

3. Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh tập trung đấu tranh bắt giữ số đối tượng mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép ma túy; triệt xóa các tụ điểm, điểm phức tạp về ma túy, từng bước làm giảm tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn.

4. “Tháng hành động phòng chống ma túy” phải được tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, thiết thực và hiệu quả; tránh hình thức, lãng phí.

### **I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

#### **1. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, các ngành**

- Giám đốc các đơn vị tăng cường chỉ đạo thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại các các khoa phòng của cơ quan đơn vị; tổ chức vận động các cán bộ công chức viên chức và người lao động tích cực tham gia tố giác tội phạm và giúp đỡ lực lượng chức năng trong đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy; tiếp tục phát huy hiệu quả các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống ma túy.

#### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy**

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp và các loại ma túy mới; các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ban, ngành Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống ma túy, nhằm nâng cao nhận thức,

tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về ma túy.

- Đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả với những hình thức phù hợp, lồng ghép tuyên truyền phòng, chống ma túy với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu, tập huấn, tọa đàm... tại các đơn vị.

- Tổ chức treo băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, tờ gấp trong “Tháng hành động phòng chống ma túy” tại đơn vị.

### **3. Tăng cường tấn công, trấn áp về tệ nạn ma túy**

- Phối hợp rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự như: Nhà nghỉ, khách sạn, quán Bar, Karaoke... để kịp thời phát hiện, đấu tranh với hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy, nhất là ma túy tổng hợp.

- Quản lý chặt chẽ các loại thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất, không để tội phạm lợi dụng sử dụng bất hợp pháp.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn thực hiện nghiêm các quy định về quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần.

### **4. Công tác cai nghiện và quản lý sau cai**

Đẩy mạnh công tác cai nghiện, phối hợp với các đơn vị có liên quan tập trung lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, làm tốt công tác vận động người nghiện ma túy đi cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng đồng;

Tuyên truyền, tư vấn và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác điều trị thay thế các dạng thuốc phiện bằng methadone tại các cơ sở điều trị.

Phối hợp tạo điều kiện, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng và phòng ngừa tái nghiện.

### **5. Công tác tập huấn xác định tình trạng nghiện**

Tổ chức các lớp tập huấn chẩn đoán, xác nhận tình trạng nghiện ma túy cho cán bộ y tế tại cơ sở để phục vụ cho công tác xử lý vi phạm hành chính và quản lý, điều trị nghiện.

Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tiếp tục chỉ đạo triển khai các điểm điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế theo Kế hoạch.

Phối hợp với lực lượng Công an chính quyền địa phương quản lý danh sách người điều trị methadone, đảm bảo tốt an ninh trật tự tại các cơ sở điều trị methadone.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Tháng hành động phòng, chống ma túy được thực hiện từ ngày 1/6/2018 đến ngày 30/6/2018; căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của các đơn vị

xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai và thực hiện và kết thúc tháng hành động gửi kết quả về Sở Y tế ( Phòng Nghiệp vụ Y) trước ngày 4/7/2018 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo đúng quy định.

2. Giao cho Phòng Nghiệp vụ Y và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn chẩn đoán, xác nhận tình trạng nghiện ma túy cho cán bộ y tế tại cơ sở theo Quyết định số 501/QĐ-UBND tỉnh ngày 16/4/2018 của UBND tỉnh về phân bổ kinh phí cho chương trình phòng chống ma túy. /

**Nơi nhận:**

- Lưu VT, NVY

**Bản điện tử:**

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH;
- Các đơn vị trong ngành;
- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Màn Thị Hồng Thúy**  
BÁC GIẢ